Pina, en Tortosa a 13 de Junio de 1236 

XVIII/ Kalendas julii, (13 de junio);del año 

del Señor 1236.-D. Ferrando Pérez de 

Pina, como Procurador de D. Jaime, a Ra

món de Bellmunt, Poncio de Bellmunt, Pe

dro Serrat, Arnaldo Roger, Bernardo de 

0/ivella y Bernardo Francia, para treinta 

pobladores.-A fuero de Zaragoza.-Colec-

. ción Meliá.-Copia autógrafa y firmada por 

Manuel Ferrandis. -Corregida y anotada 

por Manuel Betí. .JJ .JJ .JJ J' J' .JJ .JJ 

«In Christi nomine. Notum sil cunctis, quod ego Ferrandus 
Pérez de Pina tanquam procurator conslitus in hac parte per 
dominum Jacobum, dei gracia, Regem Aragonum et regni 
Maioricarum, comitem Barchinone et Urgelli et dominus Montis
pesullani, cum hoc publico instrumento, dono et stabilio vobis 
Raymundo de Pulchromonte el Pondo de Pulchromonte et Petro 
Serrat el Arnaldo Rogerio et Bernardo de Olivella et Bernardo 
Francia el omnibus aliis populatoribus el habitatoribus usque 
ad triginta numerum, el omnibus succzsoribus vestris in per
petuum, quandam alquaream que est infra terminas castri Pe
niscole que dicitur Benicaslo , cum omnibus terminis et perti-

190 Boletín de la Sociedad 

nenciis suis; que affrontnt a[b] orientei n mare, a meridie in bassa 
de Foze, que est inter tossal de les Figueres, a[b] occidente sicut 
aque vertunt tempore pluviarum ex parte de Calig, a cercio 1 in 
rivo Sicco. Sicut terminatur et affrontatur dono vobis et stabi
lio predictis usq'ue ad triginta numerum et omnibus successori
bus vestris in perpetuum ad populandum et habitandum. Sic 
igitur alquaream predictam cum omnibus ingressibus el egressi
bus 2 suis, cum pascuis et venacionibus omnibus, et cum erbis 
et lignis el lignaminibus, cum aquis et terris cultis et hermis, vi
lariis et nemoribus, cum omnibus cunctis ademprivis ibídem per
tinentibus el debentibus pertinere, prout melius et plenius dici, 
scribi et intelligi el excogitare potes!, ad vestrum comodum et 
salvamentum et bonum intellectum veslri et vestrorum. Ita quod 
predictam alqueriam vos el vestri deinceps habeatis, teneatis, 
possideatis el expletetis secure et potenter et integre ad bonum 
forum sive consuetudinem civitatis Cesaraugusle in omnibus et 
per omnia. Nos autern predicti populatores et habitatores recípi
mus 3 in presentí alquerie~m predictam secundum formam su
perius scriptam per nos et per omnes succesores nostros et 
per omnes alios predictos populatores et habitatores recipimus 
' in presenti alqueriam predictam usque ad XXX" numerum. Et 
promittimus el convenimus bona fide esse boni et fideles homi
nes in omnibus et per omnia per secula !cuneta. Unde ego Fe
rrandus Perez dono vobis predictis cum ecclesia el furno et 
fabrica qui benerficium actingerit ibi vos berviat. El aliquis ce~s
tellanus nec bajulus non possel nec licenciam habeat vendendi 
aquam nec erbam illius loci nec terminorum, nec mittere aliqua 
albarca super vos. Et vos homines populatores sitis franchi et 
liberi ex omni mercadería per mare el terra [m] de leuda et de 
peatge ex directo dominii Regís, et nullus ausus sit vos pigno
rare nisi debitor vel fiducia sitis. Et vos detis decimam et primi
ciam legaliter pani [s] et vi ni et olei et de canemo el de lino et de 
capritis et de agnis el non de aliquid. 

(1) Or. tercio. 

(2) Or. in omnibus et euressibus. 
(3) Or. recepimus. 

(4) Id. íd . 
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Quod est actum apud Dertus11m XVIII! kalendas Iulii, ~~nno 
domini, millesimo CC.0 tricesimo sexto. 

Sig ffi num ferrandi Pérez de Pina qui hoc laudo et concedo 
et. firmo testes que firmare rogo. 

Sig ffi num Trincavelli vicecomitis de Biterre. 1 Sig ffi num 
Garcie Perez de Pina. Sig ffi num Thome Garridelli tescium. 
Guillermus Vitalis notarius publicus Dertuse qui hoc scripsit et 
hoc sig ffi num fecit die et anno prenotatis. 2 

Sig ffi num Jacobi dei gracia regis Aragonum et regni Maiori
carum comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani . 
qui hec concedimus et firmamus ut superius continetur, aposi
tum mandato domini Regis per manum Guillermi scribe deci
mo kalendas Julii, anno domini, millesimo ceo XXX0 septimo 
in Paniscola.• s 

cA. H. N. Lib. c. 542.• 

(tJ Or. Bresci. 
(2) Este es el lugar de la signatura notarial, que en el original ap11rece 

después de la confirmación del Rey. 
(3) Creemos ser cierta esta; data, pues aunque en:el <ltinerari de jau me l• 

al año 1237, pág. 127,:ei .. Sr. Mire!, e~lega;un documento datado en Monzón,·;et 
21 Junio 1237, ha de~ ser del.1227, como puede verse et(lla pág. 67, donde se 
ah~!fll el mismo documento. 
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XI 

Carta-puebla de Vinaroz por D. Gil de Atrocillo, 

alcaide de Peñíscola, .como procurador del Rey, 

a 29 de Septiembre de 1241 

11 dlas remansis de mensis .Septembris, (29 

de .Septiembre), del año del Señor 1241.

D. Gil de Atrocil/o, por mandato del/ley, 

siendo alcaide de Peñlsco/a a Griñón Ba-

1/ester para 50 pobladores.-A fuero y cos

tumbre8 de Zaragoza. -Pergamino original, 

sin signatura, 0'24X0'50cm., archivo mu

nicipal de Vinaroz.-(Hay traslado defec

tuoso y en parte mutilado, por el notario 

Arnaldo Pujnet, hecho a 51 Diciembre de 

1252, en pergamino.)-Manue/ Betí. $ ~ 

cNotum sil cunetis presentibus et futuris . Quod Ego don 
Gil datrossillo . Alquayt de peniscola per mandato domini' 
Regís. dono et concedo uobis. Grignon balester. j. 8 Alqueream 
qui nochatur . bynalaros jn termino peniscola . cum uobis. Quin
quaginta populatores cremeus (?) populares qui Abet Afronta
dones . prima parte 1a Mar • de secunda parte el Riuo de . Oyl de 
cuna . de ter~ia parte cum termino de ~eruera . el in quarta uero 
partís cum Riuo de Oliua . Sicu late Afrontaciones jncludunt uel 
djujdunt sic damus . uobis et ueslris. per secula cuneta . Et 
deciam damus uobis . Quinquaginta et quatuor sortes jn Lal
marjal de peniscola . 
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Et super totum istum dono ego . don Gil Autis ut faciatís 
Molendíno jn quaqumque locum uolueriti.s jn termjno de 
uadjto . et detis per deuandito Molendjno decjma . Ad Eclesiam 
de peniscole et Ad Domínj Regís quoque Anuo Ad festum 
sancti Michaeljs . j . kaficium . de trigo . et . j . kaficium . de 
ordjj . et Abeatis illum uobis et uestris per secula cuneta . Et 
uolo ut habeat!s eclesíam et Fornum et fabrecham • Saluos 
dyrectos de Dominj Regís . et . uos omnes populatores sitis 
franchi et liberi ex omni mercadería et per mare et terra de 
leuda et de peaderja • ex djrecto Dominj Regís . et uos detis de
cjmam et primicjam legalite¡· . pani • et ujnj et oley et de omnj 
Alias rebus . Ita quod predictam Alqueriam uos et uestri Abeatis 
et possideatis et expletetis secure et jn tegre per fuerum et con
suedinem c;iuitatis . Cesaraugusta . et nulus Ausus sit uobi5 
pignorare nisi debitor uel fiduciam . 

Facta carta Mensse Septenbris . ij . dfas remanssis de men
sis Septenbris. Anno domini . M.° CC0

• Quadrajesimo. j. 

Signum Egidíus de Atrrossillo ffi qui hoc laudo concedo et 
firmo . et testes test firmare rogo . Hujus Rey testes sunt Arn(!lt 
dus de cardona justicia Signum ffi - Signum Ramundus de 
belrnot ffi - Signum petrus Rosulon ffi vicinj peniscole . 

Signum ffi Jacobi dei gracia Regís Aragonum Maioricarum et 
Valencie Comitis barchinone et Vrgelli et Domini Montispeli qui 
predictam donacionem laudamus concedimus et confirrnamus 
sicut superius continetur . apositurn in ylerda XIII kalendas 
Marcii Anno natiuitatis domini . M . e ex 1. secundo . per manum 
Guillemoni scribe mandato domini Regis 1 

ffi Signurn Martinus Roldani qui per mandato dominj Egidjj 
de Atrrossillo hoc scripssit et de manu mea hoc Signurn ffi fecit 
et jn duodec;ima ljnea . ubi dicitur ciui. .. • . decima ljnea literas 
rasis.:. 

(1) En el original precede la confirmación real a la signatura notarial, por 
aprovechamiento del espacio entre esta y el texto. 

Boletin 13 
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XII 

Carta-puebla de Peñíscola, por el Rey D. Jaime 1, 

en Morella a 22 de Febrero de 1251. 

V Kalendas Februarii, (25 Febrero) , Anno 

domini '(de la Encarnación) (1250, es el 
1251 de nuestro cómputo).-D.Jaime, Rey, 

a Arnaldo de Cardona, Ramón de Mas, Ber

nardo de Olive/Ja, Arnaldo Vinader, Arnal

do Puñet, Vida/ de Saldos, Ramón Fres· 

que!, Arnaldo de Portell, Juan Aragonés, 

Ferrer de Jaime, Pedro Ripo/1, Meseguer, 

Pedro Rosia, Guillermo de Llorach, Oui~ 

1/ermo de Puig, Benito Pedro Narbo, Arnal

do Cap de ferro y demás habitadores.-A 

fuero de Valencia.-Colección Meliá.-Co

pia autógrafa y firmada por D. Manuel Fe

rrandis.-Anotaciones de Manuel Betí. .lC .lC 

•Noverint universi, quod nos Jacobus Dei gracia Rex Arago
num, Maioricarum et Valencie, comes Barchinone et Urgelli et 
dominus Monlispesullani per nos et nostros donamus et conce
dimus per hereditatem propriam francham et liberam vobis Arnal
do de Cardona, 1 Raymundo de Manso, Bernardo de Olmella, 2 

Arnaldo Vinader, 3 Arnaldo Punyet, 4 Vitali de Saldos, Raymun-

(1) Testigo y Justicia de Peli!scola en c. p. de Benlcarló, 1236. Figura en 
el repartimiento de 1249. 

(2) Debe ser Olivella. Figura en el Repartimiento. 
(3) Figura en el Repartimiento. 
(4) Id. Id., hijo de otro Arnaldo. Notario en el traslado de la c. p. de Vf

naroz de 1252· 
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do Fresquet, 1 Arnaldo de Corcel, 2 Johanni Aragonensii, Fran
cisco 3 den Jachme, Petro Ripolls, Messeguerio, Petro Rosia, 
Guillelmo de Lorach, Guillelmo de Podio, 4 Benedicto Petro 
Narbo, A.rnaldo Cap de ferre, 5 et omnibus aliis populatoribus 
et habitatoribus Paniscole et vestris in perpetuum, omnes domos 
que date et assignate sunt vobis per Guillelmum de Vico a diviso
rem Paniscole et omnes hereditates et hortos que dati et assig
nati sunt vobis per dictum Guillermum in termino Paniscole, 
que domus, hereditates et horti erant sarracenorum Peniscole 
tempore quo sarracenos expulimus a regno Valencie. Predictas 
itaque domos hereditates et hortos habeatis cum introitibus, 
exitibus, afrontacionibus et suis pertinenciis universis a celo in 
habissum ad omnes volu'ltates vestras et vestrorum cuicumque 
voluerilis perpetuo faciendas, exceptis 7 militibus et personis re
ligiosis et faciemus vobis ad bonum intellectum secundum quod 
civibus civitatis 8 Valencie faciemus. Nos itaque omnes popula
tores supradicti juramus per Deum et eius sancta quatuor Evan
gelia, de aliqua predictormn hinc ad decem annos non vendemus 
et hinc ad unum ·annum omnes possesiones quas alibi habemus 
vendemus et in Peniscola personalem residenciam faciemus. 9 

Dalis Morelle V kalendas Februarii, anno domini, millessimo 
ce. o quinquagesimo. 

Sig ffi num Jacobi Dei gracia regis Aragonum, Maiorice et 
Valencie, comite Barchinone et Urgelli et domini Montispesu
llani. 

Testes sunt, Guillelmus de Angularia, Eximinus Pelri de 
Arenoso, Petrus Cornelii, Petrus de Cillis, Berengarius de Ta
marit.> 

«A. H.N.-Lib. C. 542.> 

(1 1 Figura en el Repartimiento. 
(2) Debe ser Portell que figura dos veces en el Repartimiento. 
(3) Debe ser Ferrario, como se ve en el Repartimiento, donde figura, 
(4) Figura en el Repartimiento. 
(5) Puede ser el Cap de Ferre, concesionario de la Herrería de Benicarló• 

destituido en 1246. 
(6) Heredado en Peílíscola, según el Repartimiento. 
(7) Or. excepte. 
(8) Or. civitate. 
(9) Or. faciamus. 
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Límites de los términos generales de los Castillos 

de Cervera y ·Peñíscola 

Tortosa 15 de Septiembre de 1294.-De la 

escritura de concambio de Tortosa por los 

Castillos de Ares, Cuevas de Vinromá y Pe

ñíscola entre la orden del Temple y el Rey 

D. Jaime 11.-Traslado auténtico hecho a 21 

de Enero de 1322, en Valencia.-Pergamino 

n.0 23, 0'85X0'60 cm. Archivo municipal 

de San Mateo.-Manuel Betí. ~ ~ ~ ~ 

«Termini autem Peniscole et terminorum suorum dividuhtur 
et terminantur cum terminis de Cervaria et Rivo de Uylldicona 
in camino quo itur de Ulldicona apud Cervariam et sequendo 
caminum usque ad torrentem de Surrach, sunt fixi et positi un
decim molloni in ora camini, et vertitur ipse caminus per To
rrentem de Surrach usque ad Rippam rubeam per quam transit 
caminus quo itur de Benicastlo a la Cenia, et deinde sequendo 
ipsum caminum, itur prope Cassiam de les pereres, et dimittendo 
ipsum caminum est ibi possitus unus mollonus, et ab ipso mo
llono in antea itur per oram de la !acuna et transitur per Rivum 
sicum supra laboracionem Andree prima, et ascenditur serra serra 
sicut aque versantur versus Calig et Benicastlo usque ad tos
sallum grossum quod vocatur den Morato in quo to9allo est 
unus magnus mollonus lapideus, et a dicto mollono ibi possito, 
et dimisso camino quo itur de Benicastlo a la Cenia usque ad 
mollonum to9alli predicti sunt possiti octo molloni computato 
dicto priori mollono, et a dicto mollono del to9al itur et proten
ditur terminus serra serra sicut aque versantur versus terminum 
paniscole et versus terminum Cervarie usque :ad barranchum 
seu torrentem de Xaudi, et ab ipso barrancho sive torrente sicut 
ascenditur usque ad mollonum antiqum qui dividit terminum de 
Polpi9 et de peniscola et de Cervera.» 
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Real provisión de D. Fernando II, mandando a su